
172  diário oficial Nº 34.777 Sexta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

80845866-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, à Centrais 
de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA, pelo prazo de até 04 (quatro) 
anos, a contar de 01.12.2021, podendo ser prorrogado, com ônus para o 
Órgão cessionário.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 25 de novembro de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 733870
PORTARIA Nº 648 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 138 da Constituição Estadual, c/c o Art. 
34 do Decreto nº 1.434 de 13 de dezembro de 2004, e considerando os 
termos do Processo nº 2021/1296447, de 12.11.2021;
CONSIDERANDO, ainda a necessidade de imprimir maior celeridade pro-
cessual com duração razoável do processo, nos termos contidos no artigo 
5º, inciso LXXVIII da Constituição Federal;
CONSIDERANDO, o Poder Dever da Administração em convalidar os atos 
que não possuam vícios insanáveis, como de objeto, motivo e finalidade, 
nem mesmo prejuízo a terceiros;
R E S O L V E:
I – FORMALIZAR, para fins de regularização funcional e instrução proces-
sual a EXONERAÇÃO de MARA CECÍLIA SOUZA DA COSTA, matrícula nº 
0030597-15, do Cargo em Comissão de Técnico em Comunicação e Infor-
mática, Símbolo CC-3, atividade que foi exercida no período de 19.06.1980 
a 21.02.1984.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 21.02.1984.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 23 de novembro de 2021.
ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura - SECULT.

Protocolo: 734015

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL
PORTARIA Nº 663 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição Estadual, c/co Art. 
34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando o 
Processo nº 2021/2051, de 04.01.2021,
CONSIDERANDO, que a regularização funcional atende a solicitação do 
IGEPREV, no sentido de dar conformidade a regular instrução do processo 
em epígrafe;
CONSIDERANDO, o Poder Dever da Administração em convalidar os atos 
que não possuam vícios insanáveis, como de objeto, motivo e finalidade, 
nem prejuízo a terceiros.
RESOLVE:
I - FORMALIZAR, para fins de Regularização Funcional, a admissão da ser-
vidora ELIANA MARIA ARAUJO HENRIQUES, matrícula nº 715999/1, na 
condição de prestador, a contar de 01.02.1987, conforme ordem de Sa-
que nº 700287, de 22.02.1987, através do Decreto Governamental de nº 
4770 de 13.03.1987, teve o cargo transformado em efetivo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, código GEP-SA-901, classe “A”, sendo posteriormente 
reorganizado em ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, através da Lei 6.680, de 
10.08.2004, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará nº 30260, de 
19.08.2004, para que tenha efeito de conformidade ao processo de apo-
sentação, haverá de prevalecer a data constante no SIGRH/SEPLAD, ou 
seja, 16.03.1987. 
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 16.03.1987.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 24 de novembro de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 734014

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 668 DE 25.11.2021
Processo nº 2021/1289545
Servidor: ANTONIO LUCIANO GOMES DO ROSÁRIO
Matrícula: 54185955/ 2
Cargo: Secretário de Gabinete
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura-SECULT, a ser realizado pela ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
E DESPORTIVA TRILHAS DA AMAZÔNIA, contratada para Apresentações 
Culturais, no evento “Preamar da Consciência negra”, que acontecerá no 
dia 20 de novembro de 2021, das 19:30 as 21:00h. na Estação Cultural 
de Icoaraci.

Protocolo: 734036
PORTARIA Nº 667 DE 25.11.2021
Servidor: Allan Pinheiro de Carvalho
Matrícula: 57188175-4
Cargo: Diretor do Departamento de Música
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secreta-
ria de Estado de Cultura-SECULT realizada pelo profissional JEFFERSON 

ANDRICK MORAES DA SILVA, contratado para Apresentação Musical, no 
evento “Feira Preta”, que acontecerá no dia 27.11. 2021, as 19:00h no 
Teatro Estação Gasômetro.

Protocolo: 734028
PORTARIA Nº 666 DE 25.11.2021
Processo nº 2021/1305949
Servidor: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO
Matrícula: 57188175/4
Cargo: Diretor
Objeto: Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria de Estado de Cul-
tura - SECULT realizada pela profissional PRISCILA CASTRO TEIXEIRA, 
contratada para apresentação Cultural - música, no evento Cine Alter, que 
acontecerá no dia 23 de Novembro de 2021, às 22h30min. no município de 
Santarém-Pa, retroagindo os seus efeitos a contar de 23.11.2021.

Protocolo: 734045

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01629
PROCESSO Nº 2021/1314663
VALOR: R$4.000,00 (quatro mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 19/11/2021
OBJETO: Contratação de profissional qualificada nos termos do Edital de 
Credenciamento 05/2021/SECULT, para atender à programação da 24ª Fei-
ra Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria 611/2021 de 
10 DE NOVEMBRO DE 2021.
CONTRATADA: SUELEN DA SILVA COSTA – CPF Nº 833.618.552-68
ENDEREÇO: VILA LIMA, 1695, CASA 3A, AV. JOSÉ BONIFÁCIO, GUAMÁ, 
CEP: 66.063-180, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 733534
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01607
PROCESSO Nº 2021/1312870
VALOR: R$1.000,00 (um mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 19/11/2021
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 05/2021/SECULT, para atender à programação da 24ª Fei-
ra Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria 611/2021 de 
10 DE NOVEMBRO DE 2021.
CONTRATADO: Ádrian Lima das Neves – CPF Nº 027.952.592-30
ENDEREÇO: ET OUTEIRO DO, 1684, CAMPINA DE ICOARACI, CEP: 66.813-
250, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 733519
Parte superior do formulário
A Comissão designada pela Portaria 377/2021-SECULT, em cumprimento 
ao item 4, 4.6, do Edital 005/2021: Artistas, Profissionais e Fazedores de 
Cultura, divulga a relação dos candidatos habilitados em DEZEMBRO DE 
2021, conforme relação abaixo:

Nome Linguagem CPF/CNPJ

Caroline de Paula Bitencourt quaresma
Ministrante ou Instrutor(a) de Curso ou Oficina

849.606.122-15Mediador(a)
Palestrante/Debatedor(a)

Tiago Borges Pedroso do Amaral
Espetáculos artísticos com até 3 artistas em cena

985.114.402-91Espetáculos artísticos com 4 até 6 artistas em cena

Marcelo Wagner ramos Rodrigues
Espetáculos artísticos com até 3 artistas em cena

002.830.082-37Espetáculos artísticos com 4 até 6 artistas em cena

KLEYDIANE SOUSA PINHEIRO
Ministrante ou Instrutor(a) de Curso ou Oficina

028.746.402-47Mediador(a)
Palestrante/Debatedor(a)

Delcley Pereira Machado Espetáculos artísticos com até 3 artistas em cena 028.030.597-46Espetáculos artísticos com 4 até 6 artistas em cena

Jean Ferreira da Silva
Ministrante ou Instrutor(a) de Curso ou Oficina

012.685.102-62Mediador(a)
Palestrante/Debatedor(a)

Fabrício Assunção de Souza
Ministrante ou Instrutor(a) de Curso ou Oficina

700.065.382-58Mediador(a)
Palestrante/Debatedor(a)

ARTHUR ESPÍNDOLA ORIENTE VAS-
CONCELOS

Espetáculos artísticos com até 3 artistas em cena
888.436.962-20

21.597.994/0001-45
Espetáculos artísticos com 4 até 6 artistas em cena

Espetáculos artísticos com 7 ou mais artistas em cena


